República Federativa do Brasil
Conselho Regional de Educação Física da 9ª Região – Estado do Paraná

SEDE PRÓPRIA
             R. Dr. Faivre, 880 | Centro | Curitiba - PR | CEP 80060-140 – CNPJ 04.485.030/0001-96
            Fones:  0800 - 6432667 (Exceto Curitiba e Região) | 41. 3363-8388 | www.crefpr.org.br

 1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO 2

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 9ª REGIÃO – ESTADO 3

DO PARANÁ – CREF9/PR, PARA ABERTURA PROCESSAMENTO E 4

JULGAMENTO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 0032019-CREF9/PR, 5

PROCESSO Nº. 005/2019, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 6

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 7

INFORMÁTICA, PARA ATENDER A DEMANDA DA NOVA SEDE DO 8

CREF9/PR  9

 10

 11

Aos doze dias do mês de julho de 2019, às 09:30hr, reuniram-se nas 12

dependências da sede administrativa do CREF9/PR, situada na Rua Dr. Faivre, 13

880, Centro, CEP: 80060-140, Curitiba, Paraná, o Conselheiro Joel Oliveira de 14

Souza, Presidente da Comissão de Controle, Finanças e Licitação da abertura ao 15

processamento e julgamento da LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 16

PRESENCIAL Nº 005/2019, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 17

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 18

INFORMÁTICA juntamente com o Conselheiro Mauro de Sá Teixeira, Moacir 19

Avila de Matos Junior membro da Comissão, o Pregoeiro Marcelo Goras Sorato, e 20

a Supervisor Administrativo Germano Klein disponibilizado na Home Page da 21

Autarquia www.crefpr.org.br; Sob a presidência do primeiro foi esclarecido que 22

houve o protocolo de 2 (dois) envelopes dentro do horário determinado no Edital. 23

Aberta a sessão o presidente deu as boas vindas aos participantes, solicitando o 24

credenciamento dos presentes, na ordem de protocolo dos envelopes, ficando 25

nesta sequência: empresa 1 – FLYNETH SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. 26

ME, CNPJ 05.685.597/0001-91, representada neste ato por Osires Silva Rosa 27

Junior, RG 6.774.995-2 SESP/PR, empresa 2 – BERGAMO & CAVALCANTE 28

INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 11.195.926/0001-04, representada neste ato por 29

MICHELLE CAROLINE DE LIMA CALVACANTE, RG 8.049.418-1 SSP/PR. Após 30

o credenciamento passou-se para conferência, colhendo a rubrica de todos os 31

presentes. Após rubricadas as propostas o representante da empresa 01  32

questionou as especificações técnicas da proposta com relação ao Lote 03 que a 33

proposta da empresa 2 não continha a marca e modelo, porém a comissão 34

analisando verificou que a empresa 2 apresentou junto da proposta as 35

especificações técnicas em anexo as propostas, assim ficou decido pela 36

comissão a validade da proposta da empresa 2 quanto ao Lote 03. A comissão 37

decidiu desclassificar a proposta da empresa 2 referente o lote 01, por não 38

atender as especificações técnicas definidas no Edital. Dando sequência passou-39

se a fase de lances do Lote 01, a empresa 1 apresentou a proposta de R$ 40

124.473,00, não havendo mais propostas ficou classificada como vencedora do 41

lote 01 a proposta. Iniciando a fase de lances do Lote 02. A empresa 2 42

apresentou a proposta de R$ 22.450,00 sendo a melhor proposta apresentada na 43

http://www.crefpr.org.br/

República Federativa do Brasil
Conselho Regional de Educação Física da 9ª Região – Estado do Paraná

SEDE PRÓPRIA
             R. Dr. Faivre, 880 | Centro | Curitiba - PR | CEP 80060-140 – CNPJ 04.485.030/0001-96
            Fones:  0800 - 6432667 (Exceto Curitiba e Região) | 41. 3363-8388 | www.crefpr.org.br

fase de lances. Fica classificada como vencedora a empresa 2 no lote 02. 44

Passando-se a   fase de lances do lote 03, após não haver propostas verbais, 45

ficou declarada  vencedora do lote foi a empresa 02, pela proposta de R$ 46

13.690,00. Após definido   os vencedores dos lotes, passou-se a abertura dos 47

envelopes de habilitação  das vencedoras dos lotes, que foram franqueados aos 48

presentes para rubrica e análise. Após a análise dos documentos foram 49

declaradas aptas ambas as empresas participantes. Após lida e aprovada por 50

todos, sem mais o Presidente encerra a presente sessão,  encaminhe-se o 51

processo para contagem de prazo e   homologação. O presidente agradece a 52

presença de todos e encerra a presente sessão as 11:02 h. 53

 54

 55

Joel Oliveira de Souza 56

Presidente Comissão de Controle, Finanças e Licitação 57

 58

 59

Moacir Avila de Matos Junior 60

Membro Comissão de Controle, Finanças e Licitação 61

 62

 63

Mauro de Sá Teixeira 64

Membro Comissão de Controle, Finanças e Licitação 65

 66

 67

Marcelo Goras Sorato 68

Pregoeiro 69

CRC-PR 038521/O-0 70

 71

 72

Germano Klein  73

Supervisor Administrativo 74

 75

 76

 77

 78

 79

 80

 81

 82

 83

 84